

## Setor de Compras - CRMDF

---

**De:** Setor de Compras - CRMDF <compras@crmdf.org.br>  
**Enviado em:** segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 17:21  
**Para:** 'Jader Andrade'  
**Assunto:** RES: Pedidos de Esclarecimentos | PE 15/2022 | CRM-DF | DECISION | PARTE 01

À DECISION TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA  
A/C Jader Andrade

Boa Tarde!

Segue resposta aos pedidos de esclarecimentos nº 4 e nº 5:

Inicialmente, cumpre-nos informar que os pedidos de esclarecimentos foram submetidos à análise da equipe técnica, responsável pelas descrições contidas no Anexo I do Edital, cuja manifestação segue descrita abaixo:

“O Departamento de Tecnologia da Informação (DETIN) que no cumprimento de sua missão institucional e seguindo o Planejamento Estratégico do CRM-DF representando parte de um conjunto organizacional que visa desencadear a modernização da TI levando-se em conta as premissas de qualidade, funcionalidade, desempenho, autonomia e otimização de recursos do Conselho, vêm **TEMPESTIVAMENTE, TECNICAMENTE** responder **aos pedidos de esclarecimentos**:

### **EMPRESA DECISION**

**Esclarecimento 04** – É solicitado no item 40. “Deve ter capacidade de criptografar dados “Data at Rest” armazenados nos dispositivos flash ou discos rígidos (HDD) utilizando algoritmo AES- 256, equivalente ou superior”. Entendemos que o storage deverá suportar a funcionalidade de criptografia de dados. Está correto o nosso entendimento?

**Da Resposta:** Está correto o entendimento.

**Esclarecimento 05** – É solicitado nos itens 4.8.3.4 LICENCIAMENTO, SUPORTE E INSTALAÇÃO DE VMWARE PARA GERÊNCIA DOS SERVIDORES VIRTUAIS (VSPHERE) e item 44. LICENCIAMENTO, SUPORTE E INSTALAÇÃO DE VMWARE PARA GERÊNCIA DOS SERVIDORES VIRTUAIS (VCENTER). Entendemos que os licenciamentos citados acima poderão ser ofertados na modalidade OEM, visto que rodarão nos servidores do ambiente de virtualização especificados no ITEM 4.8.3.3. Está correto o nosso entendimento?

**Da Resposta:** **NÃO está correto o entendimento**, o licenciamento deverá ser fornecido na modalidade **OPEN**”.

Atenciosamente,

**LAURA T. C. DE MENDONÇA AVIANI**  
**Pregoeira**

**De:** Jader Andrade <jader.andrade@unitech-rio.com.br>  
**Enviada em:** sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 17:49  
**Para:** Setor de Compras - CRMDF <compras@crmdf.org.br>  
**Cc:** Carmem Távora <carmem.tavora@unitech-rio.com.br>; Fernando Garganta <fernando.garganta@unitech-rio.com.br>; Sarah Assis <sarah.assis@unitech-rio.com.br>  
**Assunto:** Pedidos de Esclarecimentos | PE 15/2022 | CRM-DF | DECISION | PARTE 01

Boa tarde, Prezados Senhores!

Venho por meio deste, solicitar alguns esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico 15/2022.

**Esclarecimento 04** – É solicitado no item 40. “Deve ter capacidade de criptografar dados “Data at Rest” armazenados nos dispositivos flash ou discos rígidos (HDD) utilizando algoritmo AES-256, equivalente ou superior”. Entendemos que o storage deverá suportar a funcionalidade de criptografia de dados. Está correto o nosso entendimento?

**Esclarecimento 05** – É solicitado nos itens 4.8.3.4 LICENCIAMENTO, SUPORTE E INSTALAÇÃO DE VMWARE PARA GERÊNCIA DOS SERVIDORES VIRTUAIS (VSPHERE) e item 44. LICENCIAMENTO, SUPORTE E INSTALAÇÃO DE VMWARE PARA GERÊNCIA DOS SERVIDORES VIRTUAIS (VCENTER). Entendemos que os licenciamentos citados acima poderão ser ofertados na modalidade OEM, visto que rodarão nos servidores do ambiente de virtualização especificados no ITEM 4.8.3.3. Está correto o nosso entendimento?

Atenciosamente,



**Jader Andrade**

Gerente de Contas DF/CO

Celular: (61) 9 9618-5557

Telefone: (61) 3045.0050

[jader.andrade@decision-tec.com.br](mailto:jader.andrade@decision-tec.com.br)

<https://unitech-rio.com.br/>